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1.    Beslutningspunkter 

1.1     Konstituering DASSOS  

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 
Referat 
DASSOS tog orienteringen til efterretning. 
 
 
Indstilling 
At DASSOS: 

• Orienteres om konstituering i KD-Net den 30. januar 2026 
 
Sagsfremstilling 
På det konstituerende møde i KD-Net den 30. januar 2026, blev det besluttet, at Jesper Thyrring 
Møller fortsætter som formand for DASSOS i valgperioden 2026 - 2029.  
 
Møderne afholdes fremover i Silkeborg.  
 

1.2     Oplæg om nye tilsynsmodel for socialtilsynene  

Ved Ulla B. Andersen, tilsynschef Socialtilsyn Midt 

 
Referat 
DASSOS tog orienteringen om den nye tilsynsmodel til efterretning. 
 
DASSOS havde på dialogmødet den 5. december udtrykt bekymring for, hvordan ledelsen i 
kommunerne og regionen ift. risikomodellen kan blive orienteret, hvis et tilbud kommer i kategorien 
”gul” (jf. risikomodellens tre kategorier grøn, gul og rød). Forespørgslen var derfor, om tilsynet kunne 
lave et system, så tilsynet automatisk sørger for at orientere, når et tilbud vurderes i kategorien ”gul”. 
Ulla B. Andersen orienterede om, at dette har Socialtilsynene ikke mulighed for at efterleve. 
 
Ulla B. Andersens oplæg sendes med referatet ud som bilag A. 
 
 
Indstilling 
At DASSOS: 

• Orienteres om den nye tilsynsmodel for socialtilsynene 
 
Fællessekretariatet har modtaget følgende sagsfremstilling fra Socialtilsyn Midt: 
Pr. 1. januar 2026 træder nye regler i kraft for socialtilsyn i Danmark. Ulla B. Andersen fra 
Socialtilsyn Midt gennemgår kort de nye rammer for socialtilsyn, herunder de specifikke redskaber, 
der er besluttet på tværs af de fem socialtilsyn i Danmark, og som også er beskrevet på 
https://tilsynmidt.silkeborg.dk. 
 
Bilag 
Bilag A - Præsentation af nye tilsynsværktøjer for Dassos 27.2.26 
 
 

1.3     Dialogmøde Socialtilsynet og DASSOS  

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 
Referat 
På dialogmødet blev der ud over den nye tilsynsmodel orienteret om betydningen af fokus på 
velfærdskriminalitet og indberetningspligten. Kommunerne har en indberetningspligt og skal 

https://tilsynmidt.silkeborg.dk/
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/rgiihgdp/bilag-a-praesentation-af-nye-tilsynsvaerktoejer-for-dassos-27226.pdf
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rapportere mistanke til politiet (NSK - National enhed for Særlig Kriminalitet). 
 
Indstilling 
At DASSOS: 

• Orienteres om dialogmødet den 5/12 mellem Socialtilsyn Midt og DASSOS repræsentanter 
 

Sagsfremstilling 
For at understøtte dialog og samarbejde med Socialtilsyn Midt, afholdtes den 5.december det årlige 
dialogmøde mellem repræsentanter fra DASSOS og tilsynschef Ulla B. Andersen, Socialtilsyn Midt.  
 
Besøgsgruppen fra DASSOS bestod af Jesper Thyrring Møller, Ann-Britt Wetche, Lotte Henriksen, 
Runa Steenfeldt, Ulrik Johansen, Thorbjørn Aagaard (referent) og Brian Høyer Lorentsen (afbud).  
 
Det var især den nye tilsynsmodel for socialtilsynene og velfærdskriminalitet på botilbudsområdet, 
der blev drøftet på mødet.  
 
Bilag 
Bilag 1 – Referat dialogmøde DASSOS og Tilsyn Midt 5.12.25 
 

1.4     Drøftelse af faglige udviklingsområder i Rammeaftale 2027-28  

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 

Referat 
DASSOS drøftede behovet for at kommunerne står stærkere sammen om kapacitetsudfordringer på 
det specialiserede socialområde. På den baggrund foreslår DASSOS, at der arbejdes videre med 
”borgere med komplekse udfordringer” som et overordnet udviklingsområde. 
Herunder foreslår DASSOS, at der blandt andet arbejdes med ”mental sundhed og psykiatri” samt 
”overgangen fra børne- og ungeområdet til voksenområdet”, hvilket er en fortsættelse af fokus fra 
den nuværende rammeaftale. 
 
Som en del af udviklingsområdet ”borgere med komplekse udfordringer” fortsættes desuden arbejdet 
med de fælles kommunale principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde. 
  
I forbindelse med drøftelsen i DASSOS var der desuden enighed om, at man i det videre arbejde 
med rammeaftalen skal søge at gøre den så handlingsorienteret som muligt, så de fælles indsatser i 
stigende grad kan bidrage til at håndtere de økonomiske og kapacitetsmæssige udfordringer på 
området. Der blev særligt nævnt behovet for større kommunal kapacitet til borgere med komplekse 
udfordringer, som en løsning, der skal håndteres tværkommunalt – herunder fokus på et forpligtende 
samarbejde og sammenhæng mellem pris og kvalitet.  
 
Indstilling 
At DASSOS: 

• Drøfter opsamlingen på de kommunale indberetninger, herunder særligt sammenhængen 
mellem udbud og efterspørgsel på specialiserede tilbud  

• Godkender at der arbejdes videre med ”Mental sundhed og psykiatri” og ”Borgere med 

komplekse udfordringer” som fremtidige faglige udviklingsområder i Rammeaftalen 2027-28 
 
Sagsfremstilling 
DASSOS skal i det kommende år udarbejde en rammeaftale for perioden 2027-28, som skal 
godkendes i alle byråd og regionsrådet i slutningen af året. På det seneste møde godkendte 
DASSOS en overordnet proces for udarbejdelsen af en ny rammeaftale.  
 
Jf. bekendtgørelsen om rammeaftaler mv. på det sociale område, skal rammeaftalen omhandle 
faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud. Herunder en vurdering 
af sammenhængen mellem behovet for tilbud og det samlede udbud af tilbud, samt behovet for 
udvikling af indsatser og tilbud. 
 

https://politi.dk/om-politiet/virksomheden/national-enhed-for-saerlig-kriminalitet
file:///C:/Users/vpern/Downloads/true%20(3).pdf
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DASSOS skal på dagens møde drøfte forslag til faglige udviklingsområder i Rammeaftale 2027-28. 
Forslagene behandles efterfølgende i KKR den 24. marts, hvorefter de sendes til politisk 
kommentering i de midtjyske byråd og regionsråd forud for endelige godkendelse af rammeaftalen.  
 
I forhold takstaftalen afventer KKR den nationale aftale om den forventede kommende takstmodel. 
Den nuværende takstaftale er derfor gældende indtil videre. 
 
Opsamling på kommunale indberetninger til rammeaftalen 

Det er et krav, at kommunerne som led i udarbejdelsen af rammeaftalen skal vurdere 
sammenhængen mellem udbud og efterspørgsel. De kommunale indberetninger bidrager til 
vurderingen af, hvorvidt tilbudsviften og kapaciteten på det sociale område afspejler kommunernes 
behov for tilbud. Herudover fremgår oplysninger om etablering/lukning af tilbud på det sociale 
område med betydning for det fælles kommunale/regionale samarbejde.  
 
Opsamlingerne fra de kommunale indberetninger fremgår af bilag 2 (børne-ungeområdet) og bilag 3 
(voksenområdet). Nedenfor er hovedpointer opsummeret: 
 
Rimelig sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel - overordnet set 
Både på børne-unge og på voksenområdet tegner de kommunale indberetninger et billede af, at der 
opleves rimelig sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel af specialiserede tilbud. Størstedelen 
af kommunerne lægger sig i midten af en skala fra 1-5. Der er dog flere kommuner på børne-
ungeområdet, der oplever en lille sammenhæng, end det er tilfældet på voksenområdet, og omvendt 
flere på voksenområdet, der oplever en relativ høj sammenhæng, end på børne-ungeområdet. 
 
Behov for at udvikle tilbudsviften til målgrupper med komplekse udfordringer 
Kommunerne peger på, at der er en række målgrupper, hvor der i mindre grad opleves 
sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel. Følgende målgrupper fremhæves af flere kommuner 
som værende områder, hvor der kan være behov for at udvikle tilbudsviften: 

• Børn og unge med komplekse udfordringer, herunder psykiatri, autisme, betydelige 
udviklingsmæssige vanskeligheder, selvskadende adfærd, misbrug, flere funktionsnedsættelser 
og intellektuelle handicap m.v. Der er oftest tale om flere udfordringer på én gang. 

• Børn og unge med høj grad af udadreagerende adfærd – herunder voldsparathed og adfærd 
forbundet med sikkerhedsrisici, kriminalitetstruede unge, mangel på pladser på sikret/særlig 
sikret institution, matchningsudfordringer ift. eksisterende børne- og ungehjem pga. risiko for 
andre beboere samt behov for høj normering, behov for skærmning m.v. 

• Voksne med komplekse udfordringer, herunder autisme, psykiatri, misbrug, udviklingshæmning, 
senhjerneskadede, betydelige plejebehov kombineret med psykiatriske eller adfærdsmæssige 
udfordringer. Der er oftest tale om flere udfordringer på én gang. 

• Voksne med udadreagerende adfærd (på tværs af diagnoser), herunder problemer med at indgå 
i almindelige botilbud pga. risiko for medbeboere, voldsom reaktion ved overstimulering, behov 
for skærmede fysiske rammer og høj personalenormering. 

 
Et genkendeligt billede fra tidligere rammeaftaler og national prioritering 
De områder og målgrupper, hvor kommunerne tilkendegiver, at de kan være udfordret i at finde de 
rette tilbud til borgerne, går igen fra tidligere rammeaftaler. Der er således tale om målgrupper, hvor 
der skal tænkes i mere langsigtede løsninger og strategier end de 2 år, som rammeaftalen løber. 
Billedet fra de kommunale indberetninger bekræftes af en øget national prioritering, fx ØA26, hvor 
der hvor der udtrykkes et politisk ønske om et tættere tværkommunalt samarbejde på det 
specialiserede socialområde, Ekspertudvalgets rapport (2024) og 10 års planen for psykiatrien.  
 
Forslag om at videreføre to udviklingsområder fra nuværende rammeaftale 
DASSOS skal beslutte, hvilke temaer der skal foreslås KKR som faglige udviklingsområder i en ny 
rammeaftaleperiode. Udviklingsområderne i den nuværende rammeaftale er ”Mental sundhed og 
psykiatri”, ”Borgere med komplekse udfordringer” samt ”Overgangen fra børne- og ungeområdet til 
voksenområdet”. 
 
På baggrund af de kommunale indberetninger anbefales det, at de to udviklingsområder ”Mental 
sundhed og psykiatri” og ”Borgere med komplekse udfordringer” videreføres i den nye rammeaftale. 
Dette også set i lyset af det nationale fokus på begge områder. Under ”Borgere med komplekse 
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udfordringer” fortsættes arbejdet med de fælles kommunale principper for samarbejdet på det 
specialiserede socialområde. 
 
Det fremgår fx i ”Aftale om kommunernes økonomi for 2026” (ØA 26), at regeringen og KL er enige 
om tiltag, som skal medvirke til at styrke den tværkommunale kapacitetsstyring på botilbudsområdet 
målrettet borgere med særligt komplekse behov. Desuden skal der i forbindelse med ØA27 
forhandles en videreførelse af botilbudspuljen, hvor der som en del af drøftelsen skal der tages 
stilling til, om puljen skal målrettes borgere med særligt komplekse behov. Slutteligt er der 10 års 
planen for psykiatrien. Tilsammen ville disse tiltag få betydning for tilrettelæggelsen af tilbud på 
socialområdet.  
 
Bilag 
Bilag 2 – Opsamling på kommunale indberetninger på børne – og ungeområdet  
Bilag 3 – Opsamling på kommunale indberetninger på voksenområdet  

 

 

1.5   Notat fra regionen om forståelse af ledsageraftalen  

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 
Referat  
DASSOS godkendte, at der nedsættes en tværsektoriel arbejdsgruppe, som drøfter mulige videre 
tiltag for at undgå, at borgere falder mellem to stole. 
 
Søren Aalund, direktør Herning Kommune, bliver formand for arbejdsgruppen. Desuden deltager en 
fagperson fra Region Midtjylland, samt en fagperson fra hhv. Herning Kommune og Aarhus 
Kommune. Det afklares efterfølgende, om der skal yderligere kommuner med i arbejdsgruppen. Der 
blev fremsat et ønske om, at der også kan deltage en medarbejder fra psykiatrien i arbejdsgruppen.  
 
Fra kommunal side sekretariatsbetjenes gruppen af Fællessekretariatet. 
 
Indstilling 
At DASSOS: 

• Drøfter sagen med henblik på nedsættelse af en tværsektoriel arbejdsgruppe, som 
drøfter mulige videre tiltag for at undgå, at borgere falder mellem to stole 

 
Sagsfremstilling 
På det seneste møde i DASSOS den 4. november 2025 (jf. pkt. 1.2  ”Status på regionens nye 
takstmodel”) blev det bl.a. besluttet, at regionen skulle udarbejde et notat om 
udfordringer ift. forståelse af ledsageraftalen (se bilag 5).   
 
På den baggrund foreslås det, at der nedsættes en tværsektoriel arbejdsgruppe med henblik på at 
opnå en fælles fortolkning af ledsageraftalen.  
 
Bilag 
Bilag 4 - Notat om forståelse af ledsageraftalen 
 

1.6   Kapacitetsstyring af herbergsområdet 

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 
Referat 
DASSOS besluttede at nedsætte en arbejdsgruppe, som forholder sig til den geografiske placering 
af kapaciteten på herbergsområdet. Arbejdsgruppen laver et oplæg til DASSOS, som sendes til KKR 
Midtjylland via KD-net til godkendelse. 
 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/qsib4upl/bilag-2-opsamling-paa-de-kommunale-indberetninger-boerne-og-ungeomraadet.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/wwklu1p1/bilag-3-opsamling-paa-de-kommunale-indberetninger-voksen.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/33ldqp10/bilag-4-notat-om-forstaaelse-af-ledsageraftalen.pdf
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Fra Aarhus Kommune deltager centerchef Jakob May i arbejdsgruppen. Desuden ville Randers-, 
Silkeborg- og Herning Kommune gerne deltage. 
 
DASSOS kom med følgende input til udbudsmodellen: 

• Der skal ikke være en sammenblanding af unge og ældre 

• Der skal fokus på et godt samarbejdet mellem kommune og herberg 

• Der skal være kriterier for hvor gode herbergerne er til at sluse borgeren ud i egen bolig 
• Der skal fokus på kvalitet 
 

Efterskrift: Efter mødet i DASSOS den 27. februar 2026 har KL meddelt, at KKR-områderne også 
skal inddrages i vurderingen af kapaciteten på herbergsområdet. For at sikre en ensartet national 
vurdering, koordinerer sekretariatet denne proces i samarbejde med de øvrige 
Rammeaftalesekretariater og KL. Det fælles mål er at skabe en homogen tilgang til 
kapacitetsvurdering, hvor alle KKR-områder arbejder ud fra samme grundlag og metodik. 
Den arbejdsgruppe, som er blevet nedsat i forbindelse med DASSOS’ beslutning, får ansvaret for at 
udarbejde kapacitetsvurderingen for kommunerne i den midtjyske region.  
Arbejdsgruppen fremlægger vurderingen for DASSOS på mødet den 18. maj 2026.  
 

Indstilling 

At DASSOS: 

• drøfter status, tidsplan samt rammerne for fastlæggelse af kapacitetsbehovet 

• drøfter behovet for en arbejdsgruppe som forholder sig til den geografiske placering af 
kapaciteten på herbergsområdet. 

 
Sagsfremstilling 
Herberger (§ 110-boformer) i Danmark tilbyder midlertidigt ophold og støtte til voksne (over 18 år) 
med særlige sociale problemer fx hjemløshed, misbrug eller psykiske vanskeligheder. Der er både 
private og kommunale herberger, og optagelse kan ske ved direkte personlig henvendelse – det 
såkaldte selvmøderprincip. Kommunen visiterer dermed ikke på området. Det er herbergets leder, 
der vurderer, om en person falder ind under målgruppen for et § 110-tilbud.  
 
Kombinationen af fri etableringsret og selvmøderprincip gør området meget vanskeligt at styre. Den 
nye lovgivning skal give bedre styringsmuligheder, idet der indføres en udbudsmodel for så vidt 
angår den private andel af kapaciteten, hvor det fremadrettet kun er herberger, der har vundet en 
kontrakt, der kan sende en regning til borgerens hjemkommune.  
 
Regeringen har således sammen med SF og Konservativ Folkeparti indgået en politisk aftale om, at 
der skal udarbejdes en kapacitetsstyringsmodel på herbergområdet. Aftalen skal give bedre styring 
og bremse udgiftsstigninger på herbergsområdet. I første omgang kan kapacitetsstyringsmodellen 
lægge låg stigningen i antallet af private tilbud ved at lægge loft over antallet af pladser, og antal 
pladser, og på længere sigt giver modellen kommunerne mulighed for at fastsætte kapaciteten, så 
den passer til behovet. Styringen af kapaciteten skal ske via en udbudsmodel, som varetages af SKI. 
Det er KKR Midtjylland, der skal fastlægge kapacitetsbehovet i Midtjylland.   
 
Ift. fastlæggelse af kapacitetsniveauet så tages der i første udbudsrunde udgangspunkt i en 
baseline, der udgøres af den nuværende kapacitet – hertil kan der arbejdes med kriterier vedr. 
geografisk placering og lignende. I forbindelse med kriterier vedr. geografisk placering, drøfter 
DASSOS på mødet, om der er behov for en arbejdsgruppe, som udarbejder forslag til geografisk 
placering af kapaciteten.  
Udbudsperioden er 6 år med mulighed for 2 års forlængelse.  
Det er kun den ikke-offentlige kapacitet, der skal udbydes. 
  
I udbudsperioden har SKI mulighed for som en del af udbuddet eller som genudbud at indgå aftaler 
med de private leverandører om udvidelse af kapaciteten. En udvidelse af kapaciteten vil kræve en 
politisk godkendelse i KKR. Kommunerne vil også have mulighed for at opjustere kapaciteten ved at 
øge den kommunale kapacitet.  
Med hensyn til takst er der fastlagt en maksimumtakst.  
 

mailto:jmay@aarhus.dk
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Det er dog landspolitisk besluttet, at andelen af private/selvejende herbergspladser skal holdes 
konstant, hvilket indebærer at nye kommunale pladser skal modsvare af nye private pladser.  
Nedjustering af kapaciteten i løbet af udbudsperioden kan ske via nedjusteringer af den kommunale 
kapacitet, eller hvis private leverandører ophører deres drift og træder ud af udbuddet. 
 
Nedenstående er den foreløbige tidsplan for processen det kommende halve år, hvoraf der fremgår, 
hvorledes dels det administrative og dels politiske niveau skal inddrages og orienteres. Tidsplanen 
er lavet med afsæt i, at KKR Midtjylland på møde den 17. juni skal træffe beslutning om 
kapacitetsniveauet i Midtjylland, således dette kan viderebringes til SKI. I tidsplanen er ligeledes 
indtænkt orientering i de enkelte kommuner i april-maj og august. Lignende tidsplan er gældende for 
landets øvrige KKR-områder. 
 
Tidsplan ift. den administrative og politiske behandling: 

Sag til DASSOS vedr. den nye model og KKR’s rolle 27. februar 

Orienteringssag til KD-Net vedr. den nye model og KKR’s rolle 12. marts 

Orienteringssag til KKR vedr. den nye model og KKR’s rolle 24. marts 

Orienteringssag til kommunerne vedr. den nye model April-maj 

Sag (til godkendelse) til DASSOS vedr. kapacitetsniveau 18. maj  

Sag (til godkendelse) til KD-Net vedr. kapacitetsniveau 29. maj 

Sag (til godkendelse) til KKR vedr. kapacitetsniveau 17. juni 

Sag (efterretningssag) til kommunerne vedr. KKR-beslutning August 

 
Bilag 
Bilag 5 - Ny model for kapacitetsstyring på herbergsområdet 

 
 

1.7     Status på arbejdet med dobbeltdiagnose tilbuddet  

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 

Referat 
DASSOS godkendte, at den tværsektorielle arbejdsgruppe fortsætter og udtrykte opbakning til 
arbejdet. 
 
DASSOS godkendte desuden indstillede minimumsregistrering af data: 

• Antal borgere, der henvises til TIB (Team for Integreret Dobbeltdiagnosebehandling) 

• Antal henviste borgere, som afvises fra TIB 

• Årsag til afvisning fra TIB 
o Ikke moderat/svær psykisk lidelse 
o Ikke misbrug 
o Ikke tilstrækkeligt nedsat funktionsniveau 
o Kan profitere af koordineret behandling 
o Ikke behandlelig 

 
med tilføjelse af følgende datapunkter: 
 
Årsag til afvisning fra TIB 

o At man ikke har haft et ambulant forløb hos psykiatrien 
o Ved ikke 

Antal borgere optaget i TIB, der afsluttes igen indenfor 3 måneder 
 

Indstilling 

At DASSOS: 

• Orienteres om at den tværsektorielle arbejdsgruppe fortsætter efter 1. januar 2026 med 
formandskab på direktørniveau; kommunalt ved Søren Aalund fra Herning Kommune og 
regionalt ved Charlotte Rosenkrantz Josefsen, AUH, og der er indledende møde den 
4.marts 

file:///C:/Users/vpern/Downloads/true%20(5).pdf
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• Beslutter, at der i kommunerne i Region Midtjylland laves en fælles minimumsregistrering af 
data om borgere i målgruppen for dobbeltdiagnosetilbuddet  

 
Sagsfremstilling  
Det blev på det seneste møde i DASSOS orienteret om, at opgaven med implementering af 
dobbeltdiagnose tilbuddet er flyttet fra KOSU til DASSOS. I den forbindelse var der opbakning til, at 
den tværsektorielle arbejdsgruppe fortsætter. Der var desuden opfordring og opbakning til, at der 
indsættes et direktørniveau i arbejdsgruppen for at sikre ledelsesmæssig opbakning og 
beslutningskompetence til arbejdsgruppens vigtige arbejde.  
 
Datatendensen – både regionalt og nationalt – viser at, langt færre borgere visiteres til det 
integrerede tilbud end det antal borgere, som er estimeret, og som kommunerne er modregnet i 
økonomiaftalen. Det betyder pt, at etableringen af den regionale dobbeltdiagnosebehandling kan 
forringe serviceniveauet i kommunal rusmiddelbehandling, da flere borgere skal behandles af færre 
kommunale medarbejdere.  
 
På det seneste DASSOS møde blev det aftalt, at der på dette møde skulle følges op på resultatet af 
spørgeskemaundersøgelsen med data om dobbeltdiagnose fra KL. I første omgang gav 
undersøgelsen ikke de forventede data. Anden runde af spørgeskemaet er besvaret af 48 
kommuner – vi afventer at modtage rapport fra KL. Det er relevant at følge data løbende og centralt, 
at vi kommunalt har sammenlignelige data, og data som der er mulighed for at inddrage i dialogen 
med regionen, så vi i fællesskab kan blive klogere på dette. FLOR (Foreningen af Ledere i Offentlige 
Rusmiddelcentre) har i februar 2025 udarbejdet et forslag til monitorering borgere med en 
dobbeltdiagnose. Det har umiddelbart vist sig at være vanskeligt at implementere den forslåede 
monitorering. Derfor indstilles der et forslag til en minimumsmodel for monitorering, så alle midtjyske 
kommuner fremadrettet kan dele og sammenligne disse data.  
 
Forslag til minimumsregistrering i forhold til dobbeltdiagnose: 

• Antal borgere, der henvises til TIB (Team for Integreret Dobbeltdiagnosebehandling) 

• Antal henviste borgere, som afvises fra TIB 

• Årsag til afvisning fra TIB 
o Ikke moderat/svær psykisk lidelse 
o Ikke misbrug 
o Ikke tilstrækkeligt nedsat funktionsniveau 
o Kan profitere af koordineret behandling 
o Ikke behandlelig 

 
Hvis DASSOS beslutter fælles registrering af data vedrørende dobbeltdiagnose, inddrages ledere af 
de midtjyske rusmiddelcentre misbrugsledere i det videre arbejde.  

 
 

1.8     Godkendelse af lukning af botilbuddet Kollegiet (Syddjurs Kommune)  

Ved Katrine Axél, direktør Syddjurs 

 
Referat 
DASSOS godkendte lukningen af botilbuddet Kollegiet. 
 
 
Indstilling 
At DASSOS: 

• Godkender lukningen af botilbuddet Kollegiet  
 
Fællessekretariatet har modtaget følgende sagsfremstilling fra Syddjurs Kommune: 
Jf. styringsaftalens sagsgang i forbindelse med kapacitetsjusteringer på tilbud, der er omfattet af 
rammeaftalen, skal lukning af hele tilbud samt justeringer med mere end 10 pladser godkendes i 
DASSOS. Som følge heraf fremsætter Syddjurs Kommune følgende sag:  
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Byrådet i Syddjurs Kommune har på mødet den 21. maj 2025 besluttet at godkende 
Administrationen forslag om at lukke botilbuddet Kollegiet. Medio januar 2026 er de sidste beboere 
fraflyttet tilbuddet. Alle beboere på tilbuddet har været Syddjurs Kommunes egne borgere. 
 
Målgruppen for Kollegiet er borgere med lettere funktionsnedsættelser inden for autismespektret i 
alderen 18-30 år. Syddjurs Kommunes analyser viser, at det ikke vil være muligt at besætte de 
ledige pladser på Kollegiet, hvilket har været tilfældet i en længere periode. Botilbuddet Kollegiet har 
fremgået på Tilbudsportalen, som er offentlig tilgængelig for både borgere og medarbejdere i hele 
landet.  
 
Botilbuddet Kollegiet består af i alt 11 pladser. Af disse er fire pladser i selvstændige boliger, mens 
de resterende syv er i kollegielejligheder. I forbindelse med lukningen af Kollegiet er de fire 
selvstændige boliger overdraget til det nærliggende Botilbuddene Rodskovvej, som også drives af 
Syddjurs Kommune. Lukningen af Kollegiet reducerer derfor Syddjurs Kommunes samlede kapacitet 
på botilbudsområdet med i alt syv pladser.  

 
 

2. Orienteringspunkter  

2.1     Status på handlingsplanen for Rammeaftale 2025-2026  

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 

Referat 
DASSOS tog orienteringen til efterretning. 
 
I forhold til arbejdet med temadagen om overgang fra barn til voksen, bedes interesserede 

kommuner ift. oplægget om prognoser kontakte Tina Dyrby Svanholm på tsva@viborg.dk.  

 

Der er desuden plads til flere i arbejdet med planlægningen af workshoppen – særligt mangler der 

inputs til workshop 2 ”Ændringer i serviceniveauet, når borgeren bliver 18 år”. 

Hvis dette har interesse, bedes kommunerne ligeledes kontakte Tina Dyrby Svanholm på 

tsva@viborg.dk. 

 

Indstilling 

At DASSOS: 

• Orienteres om status for arbejdet med udviklingsområderne: 
o Borgere med komplekse udfordringer  
o Mental sundhed og psykiatri 
o Overgangen fra børne- og ungeområdet til voksenområdet 

 
Sagsfremstilling 
 
Borgere med komplekse udfordringer - fælles principper for samarbejdet på det 
specialiserede socialområde 
DASSOS godkendte i foråret en handlingsplan for Rammeaftale 2025-26.  
Der er inden for udviklingsområdet for borgere med komplekse problemstillinger nedsat en 
arbejdsgruppe, der skal udarbejde et forslag til fælles principper for samarbejdet på det 
specialiserede socialområde i Midtjylland. Arbejdet er inspireret af de sjællandske fælleskommunale 
principper. Arbejdsgruppen startede i april 2025 og har indtil haft tre møder. 
 
Efterfølgende har KKR Midtjylland på sit møde den 3. september 2025 besluttet at anmode KD-Net 
om at udarbejde et oplæg til, hvordan samarbejdet på det specialiserede socialområde kan styrkes. 
KD-Net har derfor bedt DASSOS om at udarbejde et forslag til fælles principper for samarbejdet på 
det specialiserede socialområde i Midtjylland, som kan indgå i den kommende rammeaftale på 
socialområdet. Dette arbejde har DASSOS som nævnt ovenfor allerede igangsat.   

mailto:tsva@viborg.dk
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Temamøde om brugen af KLs standardkontrakter: 
Under princip 1 (fælles om kontrakter og takster) er et af initiativerne, at vi bruger KLs 
standardkontrakter. Dette har arbejdsgruppen ønsket omsat til handling i form af et 
beslutningsforslag om at gøre brugen af KLs standardkontrakter obligatoriske i Midtjylland. Inden det 
kan ske, blev det dog vurderet, at der er behov for at afdække brugen af KLs standardkontrakter 
mere indgående, og om der eventuelt er behov for at meddele KL ønske om justering af kontrakten.  
 
Dette sker på et temamøde den 26. februar med deltagelse af kontraktforhandlere, 
matchningskonsulenter m.v. fra kommunerne og fra regionen med indgående kendskab til brugen af 
kontrakterne fra både voksen og børne/unge området.  
 
Temamøde vedr. kvalificering af udkast til fælles principper for samarbejdet: 
Der skal ske en yderligere kvalificering af principperne på et temamøde, som afholdes den 13. april 
2026 med deltagelse af socialchefer, børne/familiechefer og arbejdsgruppen. På dette temamøde 
skal der arbejdes med principper, initiativer og handlinger.  
 
Arbejdsgruppen tager inputs fra temamøderne med i det videre arbejde med at lave hhv. et endeligt 
udkast til fælles principper, herunder et forslag til, hvordan vi skal forholde os til brugen af KLs 
standardkontrakter, som efterfølgende skal godkendes i DASSOS, KD-Net og KKR. 
 
Mental sundhed og psykiatri 
Siden sidst har arbejdsgruppen givet input til programmet for den fælles konference om tværsektoriel 
FACT, som afholdes den 9.april i Silkeborg. Her er det muligt at blive klogere på både seneste 
forskning på metoden i Holland, erfaringer fra Norge samt indblik i de tværsektorielle udfordringer i 
modellen i dansk kontekst. Information om konferencen findes her: Konference om tværsektoriel 
FACT i Region Midtjylland og tilmelding findes her: Klik her for at tilmelde dig konferencen  
Tilmeldingskoden er 49IM7R. Der er et begrænset antal pladser på konferencen, så der er 
reserveret 6 pladser pr. kommune.  
 
Arbejdsgruppen mødes umiddelbart efter konferencen for at udarbejde på et bud på, hvordan det 
videre implementeringsarbejde med tværsektoriel FACT kan understøttes via videndeling og 
information kommunerne og regionen imellem.  
 
Overgang fra børne- og ungeområdet til voksenområdet 
Arbejdsgruppen har haft opstartsmøde i januar, og der er sat retning for den tidligere aftalte 
temadag, som planlægges som en halvdagsworkshop i slutningen af oktober.  
 
Arbejdsgruppen arbejder med at workshoppen vil have tre spor:  
1) Den praktiske overgang – at gøre den og familien klar til overgangen  
2) Ændringer i serviceniveauet, når borgeren bliver 18 år 
3) Styringsdelen – hvordan skabes de gode prognoser? 
 
Målgruppen for workshoppen vil være DASSOS, myndighedsledere, fagkoordinatorer, områdeledere 
tilbudssiden både børn/unge og voksen og økonomikonsulenter/BI konsulenter. 
 
Målet med workshoppen er, at vise forskellige gode bud på, hvordan der arbejdes med prognoser. 
Et væsentligt element i workshoppen er derfor oplæg om gode metoder til prognoser – hvorfor 
kommunerne opfordres til at dele gode erfaringer.  

  

https://rm.plan2learn.dk/dl.aspx?xmg=cc7639ac-7169-41d8-821f-c9f13558b362&r=KursusValg.aspx?id=143732
https://rm.plan2learn.dk/dl.aspx?xmg=cc7639ac-7169-41d8-821f-c9f13558b362&r=KursusValg.aspx?id=143732
https://rm.plan2learn.dk/dl.aspx?xmg=cc7639ac-7169-41d8-821f-c9f13558b362&r=KursusValg.aspx?id=143732
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2.2 Koordinering af kapacitetsstyring for borgere med komplekse behov 

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 

Referat 
DASSOS tog orienteringen om koordineringen af kapacitetsstyringen for borgere med komplekse 
behov til efterretning. 
 
Der var enighed om, at den tværkommunale beslutningsproces ift. beslutning om byggeri af tilbud er 
kompleks, tidskrævende og kræver et stort forarbejde i kommunerne. Desuden er 
kapacitetsopbygning afhængig af risikovillighed og forpligtethed - fx forpligtelse til køb af pladser hos 
hinanden. 
 
Silkeborg, Ikast/Brande, Herning og Viborg har tidligere udarbejdet et notat om potentialerne i et 
tværkommunalt samarbejde om etablering og samdrift af botilbudspladser på det specialiserede 
socialområde. Der var enighed om, at der kommer et dagsordenspunkt herom på det kommende 
DASSOS møde den 18. maj.  
 
Slutteligt fik fællessekretariatet til opgave at søge inspiration i de andre KKR-områder m.h.t. 
håndtering af fælles kommunal koordinering ift. bygning af botilbud på det specialiserede 
socialområde, herunder hvordan Syddanmark håndterede den fælles kommunale koordinering i 
forbindelse med lånepuljerne for 2025 og 2026. 
 

 

Indstilling 

At DASSOS: 

• Orienteres om koordinering af kapacitetsstyring for borgere med komplekse behov 
 

Sagsfremstilling 
Til brug for en bedre kapacitetsstyring og koordinering af indsatsen til borgere i botilbud med 
komplekse behov har KL igangsat et arbejde med at etablere et vidensgrundlag, der kan danne 
baggrund for en beslutning om at etablere eller indgå samarbejder tværkommunalt om ny pladser på 
botilbud. Denne fælles koordinering af kapacitetsudvikling skal ske i regi af KKR.  
KL har til formålet udarbejdet spørgeskemaer og en procesplan. Processen sættes i gang samtidigt i 
alle kommuner i de fem regioner via KKR/rammeaftalesekretariaterne. 
 
Arbejdet kan ses som en udmøntning af ØA26, hvor der udtrykkes et politisk ønske om et tættere 
tværkommunalt samarbejde på det specialiserede socialområde. Regeringen og KL er enige om, at 
kommunerne i regi af KKR skal samarbejde om både overvågning af kapacitetsbehovet og 
koordinering af kapacitetsudviklingen, herunder særligt i relation til botilbud målrettet borgere med 
særligt komplekse behov.  
 
Afdækningen af behovet for fælleskommunalt samarbejde om kapacitetsudvikling, som skitseret 
ovenfor, har flere lighedstegn med det arbejde, som i forvejen er igangsat i Midtjylland i forbindelse 
med udarbejdelsen af Rammeaftale 2027-28. Her har fællessekretariatet i januar udsendt 
spørgeskemaet med de kommunale indberetninger, som også drejer sig om at etablere et 
vidensgrundlag, der også kan danne grundlag for kapacitetsstyring. Hovedforskellen mellem de to 
undersøgelser er, at undersøgelsen via de kommunale indberetninger er bredere end KLs 
undersøgelse, der udelukkende drejer sig om at identificere 1-3 målgrupper med komplekse 
udfordringer. Disse målgrupper kan så efterfølgende danne baggrund for fælleskommunale 
beslutninger og danne baggrund for kapacitetsstyring (se nærmere nedenfor). 
Men begge undersøgelser bidrager med materiale, der kan indgå i udarbejdelsen af Rammeaftale 
2027-28. 
 
Etablering vidensgrundlag via KLs spørgeskemaer m.v. 
Afdækningen af behovet for fælleskommunalt samarbejde om kapacitetsudvikling kommer til at 
foregå i to faser: 
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Fase 1: Her afdækkes det hvilke målgrupper i kommunerne i regionen, kommunerne vurderer bør 
prioriteres i et fælleskommunalt samarbejde. Fasen består dels af en spørgeskemaundersøgelse 
samt en workshop for myndigheds-/centerchefer. Spørgeskemaundersøgelsen afdækker både 
børne- og ungeområdet samt voksenområdet. 
 
Fase 2: På baggrund af fase 1 er der udvalgt 1-3 prioriterede målgrupper inden hhv. børne- og 
ungeområde og voksenområdet til yderligere afdækning. Denne afdækning foregår via 
spørgeskemaer og har til formål at skabe et solidt beslutningsgrundlag i form af en konkret vurdering 
af behovet for pladser. 
 
Resultatet af afdækningen indgår i grundlaget for rammeaftalen. I forhold til Rammeaftale 2027-28 
for Midtjylland tænkes dette implementeret ved at skrive de identificerede målgrupper ind i 
rammeaftalen som målgrupper, der skal være i fokus for det tværkommunale samarbejde i den 
kommende rammeaftaleperiode. 
 
De to faser efterfølges af en 3. fase, hvor KKR på baggrund af dataindsamlingen har fået et 
vidensgrundlag for 1-3 målgrupper på hhv. børne- og ungeområdet samt voksenområdet, som kan 
danne baggrund for fælleskommunale beslutninger og danne baggrund for kapacitetsstyring, der 
rækker flere år ud i fremtiden. Konkret skal der forberedes en politisk proces om etablering af nye 
tilbud og søgning til en eventuel videreført botilbudspulje (jf. drøftelse heraf i forbindelse med ØA27).  
 
Fase I er igangsat i uge 6. Her udsendte fællessekretariatet informationsmateriale om processen 
med koordinering af kapacitetsstyring for borgere med komplekse behov, samt de første to 
spørgeskemaer vedr. afdækning af målgrupper af borgere med komplekse udfordringer, hvor det 
skønnes, at betingelserne er til stede for etablering/udvidelse af botilbudskapaciteten. Materialet er 
sendt til børne-familiecheferne og socialcheferne.  
 
Bilag: 
Bilag 6 - Baggrundsnotat - Koordinering af kapacitetsstyring for borgere med komplekse behov 
Bilag 7 - Spørgeramme - børne- og ungeområdet februar 2026 
 

2.3   Orientering om møde 3. november 2025 i Ankestyrelsens Dialogforum 

Ved Katrine Axél, direktør Syddjurs Kommune  

 
Referat 
DASSOS tog orienteringen til efterretning. 
 

Indstilling 

At DASSOS: 

• Orienteres om mødet den 3. november 2025 i Ankestyrelsens Dialogforum 
 

Sagsfremstilling 
DASSOS vil gerne orienteres om nyt fra Ankestyrelsens Dialogforum i forbindelse med forummets 
løbende møder.  
 
Katrine Axél og Lars Harder, DASSOS repræsentanter i Ankestyrelsens Dialogforum, har udvalgt 
nedenstående punkter fra mødet den 3. november, som de vurderer, har størst relevans og fælles 
interesse for de midtjyske kommuner. Referatet er vedlagt som bilag 8.  
 

• Status på Ankestyrelsens sagsbehandlingstider 

• Sagsbehandlingsfrister jf. retssikkerhedslovens § 3, stk.  

• Pilotprojektet om kopi af forlængelsesbreve til kommunerne (se bilag 9) 

• Besøg fra familieretshuset 
 
Bilag 
Bilag 8 - Endeligt referat af møde den 3. november 2025 
Bilag 9 - Tilbagemeldinger Midtjylland pilotprojekt forlængelsesbrev 

file:///C:/Users/vpern/Downloads/true%20(6).pdf
file:///C:/Users/vpern/Downloads/true%20(7).pdf
file:///C:/Users/vpern/Downloads/true%20(8).pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/dagsordner-og-referater-fra-dassos-1/
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2.4   Status på implementering af faste læger på bosteder  

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 
Referat 
Der er pr. 1. februar indgået 57 aftaler på de i alt 215 kommunale bosteder i den midtjyske region, og 
samlet er der indgået 71 aftaler på samtlige 314 bosteder i regionen. I overenskomsten er 
målsætningen 250 aftaler på landsplan, svarende til at der ca. er indgået aftale om mindst en 
bostedslæge i hver kommune. 
 
I den midtjyske region lever vi op til det overordnede måltal, men vi lever ikke op til, at der er indgået 
mindst en aftale om bostedslæger i hver kommune på enten et privat, regionalt eller kommunalt 
bosted, da der er 6 kommuner uden aftaler. 
  
Der er kommuner, hvor det er svært at rekrutter bostedslæger. Tilbagemeldingen fra PLO-Midtjylland 
er, at usikkerhed om Sundhedsreformen gør, at mange læger tøver med at påtage sig nye opgaver.  
 
Katrine Axél oplyser, at Syddjurs Kommune har aftaler om bostedslæger på plads på alle 
kommunale tilbud. Det bemærkes, at opgørelsen i sagen er leveret af Region Midtjylland, og at der 
kan forekomme en vis forsinkelse, før en aftale med en bostedslæge registreres i opgørelsen, som 
derfor kan være behæftet med fejl. 
 
Der var en særlig opmærksomhed ift. at få de private tilbud omfattet af ordningen 
 
Det skal slutteligt undersøges, om det i områder med lav lægedækning er muligt, at en 
sygeplejerske tager nogle af besøgene på bostederne. Fællessekretariatet undersøger sagen. 
 
Indstilling 
At DASSOS: 

• Orienteres om den aktuelle status for implementering af faste læger på bosteder 
 

Sagsfremstilling 
På mødet den 4. november 2025 modtog DASSOS en status på implementering af ordningen med 
faste læger på bosteder. Der blev aftalt en opfølgende status primo 2026. 

 
Status pr. 1. februar 2026 
Der er indgået aftaler om bostedslæger på 57 kommunale bosteder, hvilket er en stigning på 17 
aftaler siden 1. oktober 2025. Aftalerne er indgået i 13 af de 19 midtjyske kommuner, mens 6 
kommuner fortsat ikke har indgået aftaler.  
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Kort om faste læger på bosteder 
Ordningen med faste læger på bosteder blev indført som led i overenskomsten om almen praksis 
(Aftale25), der trådte i kraft 1. januar 2025. Formålet er at styrke medarbejdernes sundhedsfaglige 
kompetencer og reducere uhensigtsmæssige indlæggelser og genindlæggelser fra bostederne.  

 
Ordningen omfatter i første omgang bosteder etableret efter servicelovens § 108 og 
almenboliglovens §105 med hjælp efter servicelovens § 85. Den udvides senere til også at omfatte 
målgrupper på øvrige bosteder (servicelovens § 107, Barnets Lov §43, stk. 1 nr. 6 og stk. 3). 
Ordningen gælder både regionale, private og kommunale bosteder. 

 
Den faste læge yder løbende rådgivning og undervisning af personalet på bostederne samt 
almenmedicinsk bistand til beboere, der vælger at skifte til bostedslægen.  
 
 

3. Punkter til kommende møder 

3.1      Punkter til næste møde i DASSOS  

Ved Brian Høyer Lorentsen, leder Fællessekretariatet 

 
Referat 
Der skal tilføjes et punkt om potentialerne i et tværkommunalt samarbejde om etablering og samdrift 
af botilbudspladser på det specialiserede socialområde. Der tages udgangspunkt i erfaringerne fra 
Silkeborg, Ikast-Brande, Herning og Viborg, jf. pkt. 2.2 ovenfor. Der er udarbejdet et notat, som 
vedlægges dagsordenen som bilag. 
 
 
Indstilling 

At DASSOS:  

• Tager den foreløbige sagsoversigt til efterretning, og  

• Drøfter om der er andre sager til dagsordenen 

 

https://okportal.dk/media/5hbilrna/55101-almen-praksis-2024.pdf
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Sagsfremstilling 

Næste møde i DASSOS afholdes den 18. maj 2026. 

 
Punkter til mødet kan meldes ind til det fælleskommunale sekretariat senest den 1. maj 2026. 
 
Følgende sager forventes dagsordenssat: 

• Drøftelse af 1. udkast Rammeaftale 2027-28 

• Resultat af spørgeskemaundersøgelse ift. målgrupper borgere med komplekse (jf. KLs 
spørgeramme) 

• Handlingsplan for Rammeaftalen 2025-26 – opfølgning 

• Udkast fælles principper for samarbejdet på det specialiserede socialområde 
o (- herunder evt. opsamling på temamøder (KLs standardkontrakter 26/2) og (kvalificering af 

udkast til fælles principper 13/4)  

• Drøftelse af beredskabsplaner på botilbud beliggende i andre kommuner, hvor handlekommunen er 
ansvarlig.  

• Planlægning af politisk temamøde om rammeaftalen og de fælles principper for samarbejdet på det 
specialiserede social område i efteråret 2026 
 
 

3.2      Møder 2026  
 
Referat 
DASSOS møder i 2026 afholdes som udgangspunkt på rådhuset i Silkeborg. 

 

DASSOS KOSU KD-Net KKR 

27. februar, kl. 10-12 27. februar, kl.12.15-13.45 13. marts 24. marts 

18. maj, kl. 13-15 18. maj, kl. 11-12.30 29. maj 17. juni 

11. august, kl. 11-13 11. august, kl. 9-10.30 21. august 1. september 

21. oktober, kl. 9-11 21. oktober, kl. 11.30-13 6. november 17. november 

 
 

3.3. Eventuelt 
 
Referat 
Intet. 
 
 

3.4. Skriftlig orientering 

 
Status på centrale udmeldinger 

 
Sagsfremstilling 
Status for den fornyede behandling om CU vedr. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug: 
Der er intet nyt. 
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